SOMAR
Processo Número 16517/2023

Data do Ínício  10/08/2023

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

 01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 11/2024

Aos dezenove dias do mês de março do ano de 2024, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Vice

Pregoeira Ana Paula Corrêa Prado, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Gutemberg

Damasceno Queiroz, Isabela Costa Bastos e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial

n.º 11/2024, autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____.

Compareceram ao certame as empresas: ARTELAGOS ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, representada pelo

Sr. Igor José de Almeida Souza, ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, representada pelo Sr. Anderson

Bragança dos Santos, MPS MANUTENÇÃO PREDIAL E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Wando Freitas

e URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, representada pelo Sr. Lucas Costa

Coutinho, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Cabe ressaltar, que

se encontram presentes na sessão, na condição de ouvinte, o Sr. Anderson Faria Marques, portador do RG

sob o número 10.547.629-5, a Sr.ª Hadassa Diniz Grillo Antônio, portadora do RG sob o número 29.232.947-

1, a Sr.ª Queila Gonçalves, portadora do RG sob o número 11.591.898-9, o Sr. Tainan Dias da Costa, portador

da CNH sob o número 05514537563, o Sr. Paulo Sérgio Martins, portador da CNH sob o número

00333172409, o Sr. Valdecir de Mendonça Coutinho, portador da CNH sob o número 06061870439, o Sr.

Fernando Soares de Melo Abrahão, portador da CNH sob o número 06183827389 e o Sr. Roberto Coutinho

Guimarães, portador da CNH sob o número 04368226562. Dando início a sessão, foram recebidos os

envelopes de preço e habilitação. Em ato contínuo, foram abertos os envelopes de preços e procedida a

análise, conforme quadro abaixo:

EMPRESAS: SITUAÇÃO:

ARTELAGOS ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

MPS MANUTENÇÃO PREDIAL E SERVIÇOS EIRELI

Não apresentou a Declaração de Elaboração Independente de

Proposta. Entretanto, seria concedido ao representante, o

preenchimento do referido documento, no entanto, o

representante solicitou a sua retirada da sessão, com isso não

estava presente no momento para sanear a exigência editalícia,

todavia, a referida empresa restou desclassificada do certame.

URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E

MANUTENÇÃO LTDA
Apresentou a proposta conforme exigência solicitada em Edital.

 SOMAR
Processo Número 16517/2023

Data do Ínício  10/08/2023

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

Após análise, foi realizada a elaboração do ranking, em seguida foi iniciada a fase de lances verbais, que segue

abaixo:

ITEM 1 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado URIB  R$      166,66  R$ 163,00

2º colocado ATIVA  R$      166,00  SL

1º colocado ARTELAGOS  R$      163,32  SL     R$ 179,65

ITEM 2 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado URIB  R$      199,62  SL

2º colocado ATIVA  R$      199,00  SL

1º colocado ARTELAGOS  R$      195,62        R$ 215,18

ITEM 3 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado URIB  R$      324,38  SL

2º colocado ATIVA  R$      324,00  SL

1º colocado ARTELAGOS  R$      317,89        R$ 349,68

ITEM 4 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado URIB  R$      490,55  SL

2º colocado ATIVA  R$      490,00  SL

1º colocado ARTELAGOS  R$      480,73        R$ 528,80

ITEM 4 Empresas 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada

3º colocado URIB

2º colocado ATIVA

ITEM 5 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado URIB  R$      687,59  SL

2º colocado ATIVA  R$      687,00  SL

1º colocado ARTELAGOS  R$      673,83        R$ 741,21

Em prosseguimento, foram abertos os envelopes de habilitação das empresas ARTELAGOS ARTEFATOS DE

CONCRETO LTDA e URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, classificadas em

primeiro lugar em seus respectivos itens, e procedida a análise documental. Dando continuidade, foi

informado aos presentes que ambas as empresas atenderam aos requisitos de habilitação, restando assim,

a empresa URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, vencedora do item

 SOMAR
Processo Número 16517/2023

Data do Ínício  10/08/2023

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR
Diretoria Operacional de Administração e Finanças

Comissão Permanente de Licitação
cplsomar@gmail.com

número 01 e a empresa ARTELAGOS ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA, vencedora dos itens 02, 03, 04 e 05

deste certame. Quanto a análise de qualificação técnica, a mesma foi realizada pela Diretoria Requisitante,

por servidor devidamente competente, responsável pela totalidade do julgamento dos documentos

apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto as especificações solicitadas no instrumento

convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise necessária para realização da referida

apreciação, conforme relatório que segue em anexo. Por fim, foi perguntado aos representantes das

empresas, se havia interesse na participação do cadastro reserva, bem como na interposição de recurso,

sendo respondido negativamente para ambas as perguntas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio

e somente os Licitantes que permaneceram presentes até o final da sessão.

 Ana Paula Corrêa Prado
Vice Pregoeira

  Maricá, 19 de março de 2024.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Ana Paula Correa Prado Gutemberg Damasceno Queiroz

Isabela Costa Bastos Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

ARTELAGOS ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA

URIB COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA